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Szerkesztőség és kiadóhivatal
KLADEK és HAMBURGER könyvnyomdája 

Batthyány-utcza 5. sz.

Mukics és Mamuzsich
a szövetséges társak sze­

replése.
Megdöbbentő jelenségnek vol­

tak tegnap tanúi Szabadka vá­
ros utcái és polgárai. E jelenség 
a polgárok leikéinek politikai 
megmételyezése, az ámítás, a 
megfélemlítés fegyvereivel. A 
városát, a hazáját szerető pol­
gár lelke csak megdöbbenhe­
tett, keserű fájdalmat érez­
hetett e jelenségek szemlélé­
sekor.

Ti, választó polgárok, hazánk 
és városunknak hü fiai, kesergő 
szívvel gondolhattok vissza a 
tegnapi jelenségekre. Szivetek 
háborgásával, lelhetek méltó 
haragjával elmélkedhettek afö­
lött, hogy minő eszközöket 
használnak önzö érdekeik, ha­
talmi vágyuknak minden áron 
való kielégítése végett azok, 
akik közül az egyik a város 
ügyeinek vezetésében a városra 
eddig csak romlást hozott, a 
másik meg a visszavonás meg­
átkozott magvait hintette el.

És ha ezeket jól megfontol­
tátok, akkor csak növekedhetik 
haragtok ezek ellen, akik az 
ámítás és megfélemlítés fegy­
vereivel állnak elétek, mert nem 
néznek benneteket másnak, 
mint értelmetlen, csak titkolt 
hatalmi vágyak kielégítéséhez 
alkalmas értelmetlen eszközök- 
nek. Es méltó haragtokban el 
fogtok fordulni a politikai ámi- 
tóktól és a visszavonás szelle­
métől, és oda csatlakoztok azok­
hoz, akiknek becsületes mgyar 
lelkei a fényes igazságot tárják 
elétek,gs csak kérnek bennete­
ket, hogy nem őket, hanem  a 
hazugság^ nélkül, becsületes 
őszinteséggel elétek tárt igaz- 
s&g°t"| segítsétek diadalmas­
kodni,

Választó polgárok! Mamusich 
Lázár tegnap nem rostéit ben­
neteket izgatni az adóval, nem 
rostéit benneteket butáknak te­
kinteni, mert el akarta veletek 
hitetni, hogy ha vele szavaztok,
hitptni'’ h " ICl V  ar a r“  Ve" Í T  ____  ellenzéki lapokban megjelent, merő :
Hitetni, hogy ha vele szavaztok,___________ ____________________ koholmány.______________________ ' pénz az önkéntes tűzoltók vagyon áf  cgficomabb c igaretta  1 0 0 0  !•’ ’ V í Z’M  SSt?

Valódi egyptorai 
gliczeriu mentes

nem lesz adótok. Polgártársak,, 
annyira sem becsült bennete­
ket, mint az iskolás gyermeke­
ket, akik már tudják, hogy az 
adót az állam és nem a polgár- 
mester veti ki. Hát ezzel az el­
járással, mellyel alá akarja ásni 
a haza és édes városunk bol­
dogságának alapköveit, mert az 
adó ellen izgat, s megmételyezi 
a bizó lelkeket, nem érdemelte-e 
meg, hogy haraggal forduljatok 
el tőle?

Megérdemli ezt polgártársak,
választó polgárok, minden ámító.

*

Es a másik, Mukics Simon az 
pedig meg akar benneteket félem 
liteni. Szavazattal nem bíró polgá­
rokat csödit össze, gyermekeknek 
szentjános kenyeret osztogat, 
hogy kisérjék öt végig az ut­
cán és abcugolják a független 
szavazó polgárokat, akik ö nél­
küle is mernek gondolkodni. 
Gyenge lelküeknek tart benne­
teket, akiket megfélemlíthet, 
nem bízik telketek bátorságában. 
Sőt megtette azt is, hogy oly 
választókat inzultáltat, akik 
nyíltan megmerték neki m on­
dani, hogy a mostani hatóság 
becsületes munkáját önélküle 
is megtudják jutalmazni.

Választó polgárok, ez volt a 
tegnapi tüntető körmenetnek a 
célja: a megfélemlítés. De mi 
bízunk a ti lelketek bátorságá­
ban és tudjuk, hogy ilyen po­
litikai fegyverektől megijedni 
nem fogtok, hiszen a megfé­
lemlítés csak addig mer dol- 
g zni, amig ti bátor homlokkal 
eléje nem álltok.

Ha szavaztok, mérlegeljétek 
mindezt és ezután bizonyára a 
mai becsületes, igaz munka 
embereire fogjátok szavazatai­
tokat leadni.

Ha szavaztok, mérlegeljétek 
a tegnapi nap eseményeit, mely­
ből napnál fényesebben kivilág­
lik, hogy Mukits Simon és Ma 
muzsich Lázár szövetkeztek.

így szavazzatok.
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Parlament nélkül.
(Saját tudósítónktól.)

Budapest. 1904. nov. 21.
Az utolsó két nap paroxismusát 

nyugodalom váltotta fel A pártkö­
rök már tegnap este elnéptelened­
tek. Kormánypártiak ellenzékiek egya­
ránt, vidékre utaztak és legelöl járt 
ebben Apponyi Albert gróf, aki már 
tegnap reggel elhagyta a fővárost. 
A szövetkezett ellenzék végrehajtó­
bizottsága egyelőre szünetel, de nin­
csen mondanivalója a kormánypárt­
nak sem. A sor most a nemzeten 
van, hogy nyilatkozzék. Az egyesült 
ellenzék manifesztumot bocsájtott ki, 
Tisza István gróf kormányelnök pe­
dig tegnap a Vigadóban nyilatkozott, 
de kijelentései nemcsak a főváros 
polgárságának szólották, hanem az 
egész nemzetnek. A nemzeten tehát 
a sor, hogy már most megnyilat­
kozzék.

A politikában magában még csak 
egy megnyilatkozást várnak. Széli 
Kálmán állásfoglalását. És itt aztán 
jó forrásból vett értesülés alapján 
meg is mondjuk, hogy Széli Kálmán 
lemond mandátumárul, de nem 
azért, hogy ezzel Tisza István gróf 
ellen törhessen, hanem pusztán ab­
ból a célból, hogy egy pénzitézet 
élére állhasson, a mit pedig az in­
kompatibilitás folytán mint képviselő 
nem tehet meg Ez a szenzáció is 
tehát ezzé zsugorodik össze.

Ellenzéki körökben ma már arról 
is tudtak, hogy a király csütörtökön 
több politikust hiv meg audenciára 
és ezért maradt volna el a csütör­
töki általános kihallgatás.

Munkatársunknak alkalma volt er­
ről a dologról a szabadelvüpárt 
egyik számottevő tagjával beszélhetni, 
a ki ezeket a nyilatkozatokat tette:

— A király sem csütörtökön, sem 
a közel jövőben politikust nem hiv
meg magához. Olyan kacsa ez, mint 
volt a szombati, hogy Tisza István 
szombaton Gödöllőre sietett a király­
hoz. Pedig még lassan sem ment, 
mertja pénteki események után Tisza 
grófnak nem volt szüksége arra, hogy 
a felségnek sietve jelentést tegyen. 
Minden, a mi erről a kérdésről az

koholmány.

— Mikor várható a képviselőház 
megnyitása ?

Ezt ebben a pillanatban napra 
megmondani talán még a miniszter- 
elnök sem tudná. Minden a viszo­
nyok alakulásától függ és attól, hogy 
úgy, ahogy elsimuljanak az izgalmak.

— Lesznek-e választások?
— Ezt Tisza gróf sem tagadta, 

hogy választat, sőt ismételten hang­
súlyozta, hogy a nemzetre fog apel­
lálni, a téli választásokat azonban 
el akarná kerülni.

— Hát kompromisszum lesz-e?
— Ezt az ellenzéktől kérdezze! 

Ha az ellenzékben meg van az erre 
való hajlandóság, a miniszterelnök 
bizonyáro nem fog ez elől elzárkózni.

A bünkrónikás Mamusich
Lázár legujabb koiniszsága.

Mamusich Lázár a fegyelmi alatt 
nyögő polgármester tegnap kortes­
kedett.

Minden áron vissza akarja sze­
rezni a hatalmat, melynek a segé- 

| lyével lábbal tiporta a jogot, pocsé­
kolta a város vagyonát, hogy magá­
nak híveket szerezzen, ha jogtiprás- 
sal nem lehetett, hát a város va­
gyonának pocsékolásával.

És ez a jogtiprás, vagyonpocséko- 
lás olyan eleme neki, mint a hal­
nak a viz, amely nélkül megélni 
nem tud. Ezek az eszközei, mellyel 
életét eddig biztosította, ezentúl is 
biztosítani szeretné.

Most, amikor azért küzdenek, 
hogy a város jövőjének szilárd ala­
pot teremtsenek, Mamusich Lázár 
ezen munkába bele ártja magát, 
hogy megmutassa nem ám a jóaka­
ratát, hanem erőszakosságát, kitárja 
lelkét, melynek egyetlen gondolata, 
egyetlen érzése felforgatása minden 
szépnek, minden jónak, ami szép és 
jó mellett'az ő volt polgármester­
kedésének minden ténye csak sö­
tétnek, ijesztőnek látszik.

Csakhogy az ilyen rosszakarat 
mindig elárulja magát. Elárulta ma­
gát tegnap is.

Korteskedni akart de a kortes-utra 
nem volt neki kocsija. De hát baj 
is az! Gondolt merészet és nagyot. 
Eszébe jutott, hogy hiszen volt neki 
ilyen célokra valamikor tűzoltó ko­
csija is. Valamikor díjtalanul állt ez 
rendelkezésére.

De tudta azt is, hogy ez a kocsi

pénz az önkéntes tűzoltók vagyon á
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gyarapítja. Tehát telefonált a tűzoltó 
állomásra, hogy neki nagy szüksége 
van a kocsira a városban.

A szükség szó mindig hat a tűz­
oltóknál, tehát a kocsit megkapta.

És mit csinált ezzel Lázó ? Kiment 
a körökbe a „Tamással11 korteskedni.

Mit törődött ő azzal, hogy a ko­
csira veszedelem esetén nagy szükség 
lehet. 0  neki az ö célja lebegett 
csak szeme előtt. Bánta is ha leég 
a város, ha embereket gyilkolnak, s 
a kocsira elkerülhetetlenül szükség 
lehet embertársaink érdekében.

ő ur volt. Kiment a körökbe 
félrevezetve a tűzoltókat, mentőket, 
nem törődve embertársainak esetle­
ges szükségével. Ö megmutatta ez­
zel, hogy egyetlen célja ő önönma­
gának, a többi minden az ő kezé­
ben eszköz.

Mamuzsich Lázár még csak kor­
teskedik és már is igy jár el. Mit 
tenne ha hatalom lenne kezében. 
Tipornia a jogot, a város vagyonát 
pocsékolni úgy, ahogy akarja félre- 
yezetés révén, mert hát ő úgy hiszi, 
hogy ezért van a hatalom.

A választások előttelmondtuk ezt az 
igazságot, hogy a választó polgáro­
kat figyelmeztessük. Mert ő még az­
zal a jótékonyságra szánt kocsival 
sem röstelte a választó polgárokat 
ámítani. Azt akarta nektek mutatni, 
félrevezetve a mentőket, hogy a vá­
ros kocsija fölött rendelkezik. Mu­
tatni akarta, hogy ő rendelkezik 
most is önkényes, mint azelőtt, ami­
től az Isten óvja Szabadkát.

Polgárok, segítsetek magatokon, 
mert másképen a jó Isten sem segít.

BAJAI HÍREK.
— Saját tudósítónktól. —

Baja, nov. 21.

— T iiz a gőzm alom b an . Szom­
baton délután 4 órakor tüzet jelez­
tek a bajai őrtoronyban s mire a 
tűzoltóság kivonult, lángokban állott 
a Brnszt féle gőzmalom egyik mel­
léképülete meg az istállója. Az is­
tállóban talált állatokat a gyorskezü 
tűzoltóink egy szálig megmentették, 
mig maga az istálló épület leégett. 
A tüzet a szélcsendben félóra alatt 
lokalizálták, s igy a kár mindössze 
150 koronát tesz ki.

—  A b aja i uj sz ín h á z  h e ly e .
Ifj. Bobula János fővárosi műépítész 
vasárnap Baján időzött, hol a szin- 
ügyi bizottság tagjaival tüzetesen 
megtekintette a Tóth Kálmán téri 
Michitsch-féle háztelket, melyet — 
hir szerint — tűzbiztonsági szem­
pontok miatt nem talált megfelelő­
nek a színházépítés céljaira. A kö­
zönség forró óhajtása tehát, hogy a 
színház a Tóth Kálmán-térre kerül­
jön, alighanem dugába dől. Mi a 
magunk részéről, nehogy ez az 
eminenter fontosságú kulturális kér­
dés ismét elmerüljön a helykeresés“ 
útvesztőjébe, legjobb ideának tartjuk 
az uj színháznak a Szí. Háromság 
téren való fölépítését, mely tervről 
az igen tetszetős vázrajzokat a pol­
gármester immár el is készítette.

—  A b aja i r. k. le g é n y e g y le t  
m ű k e d v e lő i e s té ly e . Hangulatos 
táncmulatsággal kapcsolatos mű­
kedvelői estélyt rendezett vasárnap 
a bajai legényegylet, ez az önkép­
zés jegyében működő társaság. Előbb 
a »Náni«-t hozták színre igen ügyes 
műkedvelőkkel, aztán táncra per­
dültek és mulattak reggelig. A sze­
replő hölgyek, holding Berta, Díte- 
lyán Ilona és Laforsch Mariska ki­
válóak voltak. Az urak közül Varga 
Lajos, Halpauer Endre, L< vas Béla

nyújtottak ügyes alakításokat. A 
pontos rendezés Wártz Mihály bajai 
hitoktató érdeme.

Egy főpap tragikus halála.
Az újvidéki katholikusokat mély 

gyász érte tegnap, mikor a halál el­
ragadta szereteLt főpapjukat Kopper 
György apátplébánost. A napokban 
vettük azt a szörnyű hirt, hogy az 
újvidéki katholikus ‘templom leégett. 
A templom négyszáz ezer koronába 
került, a legszebb temploma volt a 
kalocsai egyház megyének, a gótiká­
nak valóságos remeke.

Kopper apát fáradhatatlan ügybuz- 
góságának s rendkívül finom ízlésé­
nek volt ez a templom hosszú időkre 
szóló emléke. De amit ő oly rajongó 
lelkesedéssel épített fel az Isten di­
csőségére, azt a pusztító tüzelem egy 
délután tönkretette. Csaknem rommá 
vált a művészi remek munka. Ez 
Kopper apát lelkére végzetesen ha­
tott. Amúgy is szívbajban szenvedett, 
most ezen tűzkatasztrófa után hirte­
len rosszul lett s tegnap reggel 
meghalt.

A főpap halála egész Bácskában 
mély részvétet keltett. Kopper apát 
egyike volt a magyar katholikus klé­
rus legképzettebb, legkitűnőbb alak­
jainak. Amellett áldásos jó szive volt, 
hogy nem járult hozzá senki, akin 
anyagilag vagy hatalmas befolyásával 
nem segített volna. Vagyont nem 
gyűjtött, minden pénzét a szegények 
közt osztotta szét. Mint igaz magyar 
lelkes és törhetetlen védője volt a 
magyarságnak abban az exponált, ha­
társzéli és nemzetiségi mozgalmak­
kal éppen nem szűkölködő városban. 
Hazafias működéséért őfelsége 1881 
ben a koronás arany érdemkereszt­
tel tüntette ki. Egy évi plébánosko­
dása után pedig apáttá nevezte ki.

igazi részvéttel kisérjük ezt a ne­
mes jellemű s szent vallásának szel­
lemétől egészen áthatott, szivében- 
lelkében rendíthetetlen magyar papot 
utolsó útjára. Emléke nemcsak az 
újvidéki katolikusoknak lesz ma­
radandó, hanem egész Bácskában, a 
melynek társadalmában előkelő he­
lyet töltve be minden idejét esz­
ményi célokra, a szent vallásra és 
a magyar haza javára fordította.

Tüntetések az egyetemben.
B udapest, nov, *21. Budapesti 

egyetemi ifjúság ma délelőtt Wlasics 
Gyula és Sághy Gyula előadásai köz­
ben mindkét tanárt lelkesen ünne­
pelte. Ezután Nagy Ferencz egyetemi 
tanárt várták előadásra, hogy őt is 
ovációban részesítsék, de Nagy nem 
jött el az egyetemre. Ezután elmen­
tek a műegyetemre, a hol megaka 
dályózták , az előadás megtartását. 
Innen a műegyetemi halgatókkal 
egyesülve, a Nemzeti Kaszinó elé 
vonultak, abcugolták Tiszát és él­
tették Andrássy Gyulát. A’rendörség 
a tüntetőket szétkergette. Az egye 
tem rektora bezáratt az aula ka­
puit és fekete táblán értesítette a 
hallgatókat, hogy minden politikai 
tüntetéstől tartózkodjanak, mert el­
lenkező esetben a legszigorúbb bün­
tetést fogja alkalmazni.

Wlassics Gyula egyetemi tanár 
mai előadásán tüntető hallgatóihoz 
beszédet intézett A beszéd hiteles 
szövege a következő:

Uraim! Ha ebben az ovációban a 
tanár iránt való szeretet és ragasz­
kodás nyilvánul meg, úgy köszönet 
tel veszem, de ha ez politikai ma­
gatartásom mellett akar tüntetés 
lenni, akkor megjegyzem, hogy az

egyetemnek nem ez a feladata. 
Mindenki, a kinek kötelesség poli­
tikai állást elfoglalni, lelkiismeretes 
meggyőződést követi. Ezt tettem én, 
de ezt tették azok is, kik az én 
meggyőződésemmel ellenkező állás­
pontot foglaltak el, inert ők is lel­
kiismeretük és meggyőződésük su- 
galatát követték. Az én kérésem az, 
hogy, ha irántam igaz ragaszkodás­
sal és szeretettel viselkednek, úgy 
minden politikai tüntetéstől tartóz­
kodni fognak.

Wlasics szavait élénk lelkesedéssel 
fogadták és a tanár ezek után zavar­
talanul tartotta meg előadását.

H Í R E K .
TÁJÉKOZTATÓ.

Szabadkai közkönyvtár óa rauzeum. Nyitva 
szerdán és szombaton délután 3-tól 6-ig 
Vasárnap déle ött 9-től 12-ig. 
bálja a Szarvasban.

December 4. Izr. ons. és gyámolitó egylet 
chan ka estélye.

December. 4. A báró Hirsch egylet köz­
gyűlése a Pest szállodában.

November 23. A Nemzeti Kaszinó házi 
estélye Vermes Béla ur felolvasásával.

Az építő iparosok értekezlete.
Megtörtént, amint gondoltuk. Az 

építő iparosok tegnapi értekezletén 
tiltakoztak az ellen, hogy a társulatba 
bevigyék a politikát. Ök mint függet­
len gondolkozásu emberek, tudják, 
hogy hova kell szavazniok. Nem igaz 
tehát, mintha azt határozták volna, 
hogy Mukics jelöltjeire szavaznak. 
Erről szó sein esett. Igenis kimond­
ták azonban, hogy törekedni kell 
arra, hogy az iparosság méltóképen 
legyen képviselve a törvényhatósági 
bizottságban. A megtévesztésre alkal­
mas tehát a Sz. F. U. az a hire, 
mintha a tegnapi értekezleten Mukics 
jelöltjei mellett foglaltak volna állást. 
Tudtuk, mi hogy Szabadka önálló 
iparosait ilyen fontos ügyben kelep­
cébe nem csalhatják.

—  K ovács G yula  e lő lé p te té s e .  
Kir. törvényszékünk bírói karának 
egyik 'jeles képzettségű tagját, dr. 
Kovács Gyulát a király a bazini kir. 
járásbíróság vezetőjévé nevezte ki. 
Bár igen sokan fogják fájlalni a ki­
tűnő biró távozását, a jól megérde­
melt előléptetés hire városszerte 
örömöt keltett.

—  P o lg á r  József gyásza. Kir. 
törvényszékünk nagy tudásu, közbe- 
csülésben álló elnökét, dr. Polgár 
Józsefet rövid időn belül a második
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súlyos csapás éne. Ede anyja ma 
reggel Mohácson elhunyt. A gyász 
eset híre városunk egész társadal­
mában mély részvétet keltett. Polgár 
elnök ma édes anyja ravatalához 
utazott és távolléte alatt az elnöki 
teendőket Marián Miklós törvszéki 
biró fogja végezni.

— A la p ítv á n y  ip a r fe j le sz té sr e
Jeszenovics János, szabadkai szt. 
györgyi plébános — mint már meg­
írtuk — e hó 27-én (vasárnap) ün­
nepli plébánosságának 30 éves jubi­
leumát. A vallásának és hazájának 
buzgó szolgálatában eltöltött 30 év 
emlékére Jeszenovics János lelke a 
magyar ipar felé fordul, mert annak 
fejlődésében látja hazánk jövő nagy­
ságát és boldogságát. Háromszáz 
koronát tett le alapítvány gyanánt a 
kath. legényegylet elnökségének, hogy 
ez összeg évi kamatjával azon derék 
és szorgalmas iparos segéd jutái 
maztassék, aki legszorgalmasabban 
látogatja azokat az előadásokat, me-

! lyeket a téli szezon alatt az iparfej- 
j lesztésről tartanak a kath. legény- 
1 egyletben. A jubiláló plébánosnak ez 
a nemes gondolkodása bizonyára 
csak erősiti azt a tiszteletet mely- 
lyel városunk társadalma iránta vi­
seltetik. és fényes példát nyrjt arra, 
mikép kell a magyar ipar érdekében 
működni.

—  T c m p lo iu p é n z tá r a k  v iz sg á ­
lata. A kerületi esperes Kuluncsics 
Miklós Szabadka sz. kir. város kegy- 
urasága alá tartozó rom. kath. plé­
bániák pénztárainak megvizsgálása 
végett megkereste a városi tanácsot. 
Ezen átirat alapján a tanács Antu- 
novics Andor pénzügyi tanácsnokot 
Dr. Brenner József alügyészt és Hu- 
bay Gyula h. számvizsgálót küldte 
ki. A csantavéri plébánián f. hó 
21-én, szt. Teréz plébánián f. hó 
23-án, Ludaspusztai plébánián f. hó 
25-én, szt. Rókusi plébánián f. hó 
28-án és a szt. györgyi plébánián 
december hó 1-én fognak megtör­
ténni a vizsgálatok.

— A p o lg á r i o lv a só k ö r  ú jjá­
a la k ítá sa . A szabadkai polgári o l­
vasókör elöljáróságának és választ­
mányának mandátuma ez év végé­
vel lejár. Az uj választások megújí­
tása végeit az egyesület f. hó 27-én 
vasárnap délelőtt saját helyiségében 
alakuló közgyűlést tart.

— T e m e tés  Tegnap délelőtt 9 
órakor helyezték örök nyugalomra 
Habért Herman nyug. polg. iskolai 
tanító és 48/49. évi honvéd hült te­
temét. A végtisztességadásra meg­
jelent városunk társadalmának szine- 
java, hogy legnagyobb részben volt 
tanítómesterét utolsó útjára elkí­
sérje. Kerestük a résztvevők között 
a szabadkai tantestület képviselőit, 
de nem találtuk, amit e helyütt is 
fájdalommal konstatálunk.

—  P a lic s i  n a g y v e n d é g lő . A pa- 
licsi nagyvendéglő bérletére eltartott 
második árverés eredményét a tanács 
legutóbb tartott ülésén jóváhagyta és 
pedig Barna Nagy Gyula javára évi 
3000 kor. haszonbér mellett, 1905. 
évi január hó 1-től terjedő három 
évre. Azt hisszük hogy időszerű 
— ezen hir kapcsái — megemlí­
teni, hogy érdemes volt az első ár­
verést, mely 1090 kor. volt meg­
semmisíteni, mert az ujabbi árverés 
1910kor.-val kedvezőbb, nosPleszko- 
vies dr. mit szól hozzá? érdemes 
volt-e ezért a csekélységért uj ár­
verést tartani, — ugye hogy érde­
mes volt?

—  E lu ta s íto t t  f e ls é g  fo ly a m o d ­
vány. Bosnyák György helybeli il­
letőségű szíjgyártó, aki ezen minő­
ségben 10 évig a honvédhuszárság- 
nál volt alkalmazva, a múltkoriban 
a bajai árlézi kút fúrásánál szeren­
csétlenül járt, amennyiben a lezu­
hanó fúró keze fejét teljesen szét 
zúzta és munkaképtelenné lett. 
Bosnyák felségfolyamodványt ter­
jesztett a király elé, azonban ez 
most megjegyzés nélkül érkezett 
vissza, mert folyamodó nem lévén 
igazolványos altiszt, kérelmét, mi­
szerint az államnál alkalmazást 
nyerjen, kedvezően elintézni nem 
lehet. A szegény hét gyermekes csa­
ládapának a városi hatóság most 
azzal a hozzáadással kézbesítette 
elutasított kérelmét, hogy a menyi­
ben gyermekei részére ápolást igé­
nyel, ebbeli kérelmével forduljon az 
állami gyermekmenhely igazgatósá­
gához.

— Halálozás. Dreiikovict Dezaöné »«ül. 
Kuntics Krisztina tegnape'ótt este életének 
27-ik évében hosszas szenvedés után el­
hunyt. (Temetése ma délután 3 órakor volt 
nagy részvét mellett.
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__ G arázda bakák. A Lakatos-
utcában, a város központjában szom­
baton este két közös hadserepbeli 
baka összeveszett Olugin Szevér 18 
éves suhanccal és a civakodásnak 
az lett a vége, hogy a két harcias 
közlegény oldalfegyverükkel úgy 
összeverték ellenfelüket, hogy azt 
életveszélyes sebeivel a közkórházba 
kellett szállítani. Midőn még e he­
lyütt azt is megemlítjük, hogy a na­
pokban több oldalról érkeztek pa­
naszok a lakosság köréből, hogy a 
közcsend és közbiztonság megóvásá­
ban a helyőrség legénysége nem a 
legjobb példával jár elő, és mivel a 
rendőrségnek sincs módjában ez el­
len a kellő szigorral fellépni, szol 
gálatot vélünk tenni az állomás pa­
rancsnokságnak is, ha e sajnálatos 
körülményre a figyelmet felhívjuk.

—  ö n g y ilk o s s á g  a temetőben 
Ma délután a bajai temetőben If- 
kovics József helybeli üveges segéd 
öngyilkossági kísérletet követett el. 
A sírok közt barangolva emelte a 
fegyvert önmaga ellen A revolver 
golyója a kulcscsont alatt hatolt a 
magát halálra szánt fiatal em­
ber mellébe. — A temetőőr vette 
észre az eszméletlen állapotban^fekvő 
öngyilkosjelöltet és azonnal hivatta 
a mentőket, akik kiszállították a köz- 
kórházba. A végzetes elhatározás 
okául ismerősei szerelmi bánatból 
eredő életuntságot emlegetnek. Álla­
pota életveszélyes.

— G y ű lö lk ö d ő  városok . Régóta 
ismeretes Kecskemét és Körös ver 
sengése a hírességért. De még a 
versengés gyűlölködéssé soha nem 
fajult, csak a legújabb időben, persze 
a körösiek részéről. Amióta ugyanis 
az Első alföldi cognacgyár r. s 
gyártmányai révén a kecskemétiek 
világhírre vergődtek, azóta a körösi 
ember messze elkerüli a kecskemé­
tit, mert szörnyen elfutná a méreg, 
és az elkeseredés, ha szemtől-szembe 
találkoznék vele. A kecskeméti gyár 
újságja már 116 ezer példányban 
jelenik meg. Tessék kérni mutatvány­
számot a Barack-Hiradóból.

—  Id ője lzés. Meteor jelenti: A 
14-iki csomópont hatása alatt, mi­
ként jeleztem, a fagy s ezzel a téli 
idő egész pontosan beállott. A hó 
17-20-án várható, akkor1 ha a Na­
pon cziklonos hatások jönnek elő, 
különösen pedig deczember hó elején 
is várhatunk nagyobb mérvű hava­
zást, különösen a 3-iki csomópont­
kor, vagy e körül. E száraz hideg, 
mint már emlitém, kedvezőtlenül fog 
hatni a különben igen szépen kelt 
vetésekre azon esetben, ha cziklonos 
hatások a Napon nem jönnek elő. 
A cziklonos hatások esetére nagy 
mérvben erősbülne a hideg, de ezzel 
erős havazás is állana be, amely a 
vetéseket is megvédené. A 20-iki 
csomópont hatáskörében kitörések 
is lehetnek s ezek enyhületet hoz­
nának csekélyebb, de szintén hó­
eséssel.

—  P op off-fé le  orosz  k araván
teák főraktára.

próba csomag orosz teával K 2 20. 
Legfinomabb J a m ai ca Ka mok, Era n - 
dia L ikőrök  és igen finom Likőr

Eszenciák legjutányosabbárban kap­
hatók ZALaN BÉLA droguistánál 
Szabadka, Kossuth-utca.

A háború.
A háborúra vonatkozólag ma a 

következő táviratok érkeztek a tő­
városba:

P ár is, nov. 21.
A harctérről ideérkezett hírek ötös­

sel tábornok megsebesüléséről ezeket 
jelentik: ötössel tábornok személye­
sen vezetett egy csapatot, amely a 
japánok ellen kirohant, öürü golyó 
zápor fogadta a sereget, mely csak­
hamar vissza is vonult. Csata köz­
ben egy golyó érte ötössel tábornok 
bal arcát. De a golyó állítólag csak 
súrolta és sebesülése jelentéktelen. 
Más haditudósitások azonban azt je­
lentik, hogy a tábornok sebesülése 
mégis jelentékenyebb lehet, mert 
Pétervárra táviratok érkeztek, ame­
lyek azt jelentik, hogy ötössell álla­
pota aggódalmakra adhat okot. Bi­
zonyosra vehető tehát, hogy ötössel 
csakugyan megsebesült. Érdekes, — 
hogy ötössel felesége, aki tudvalé­
vőén szintén Porl-Arturban van, a 
legnagyobb hősiességet fejti ki Elkí­
séri férjét minden szemlére és maga 
is bátorítja, eílentállásra tüzeli a ka­
tonákat. ötösselnének egyik Pétervá- 
rott lakó barátnője levelet kapott a 
tábornoknok feleségétől, amelyben 
azt írja neki, hogy a helyőrség Port- 
Artúrban 28.000 emberből áll. A 
katonák mind el vannak szánva a 
halálra és egyik sem akar hallani 
kapitulációról. Az orosz lapok idézik 
ötösselnek egy állítólagos mondását, 
mely igy hangzik: „Húsvéti ünnepein 
két orosz Port-Arturban fogjuk ün­
nepelni.“ E szerint a várerősség pa­
rancsnoka reményű, hogy husvétig 
védelmezheti meg a várat.

L o n d o n , nov. 21.
A „ötandard“ jelenti öanghaiból 

20-áról: Egy Gsifubél érkezett gő 
zös jelenti,, hogy a Rasztoropnival 
még három más zúzó rontott ki 
Port-Arturból. Hir szerint kettőt 
elértek a japánok, mig a harmadik 
elmenekült. Port-Arturból jelentik, 
hogy a japánok e hó 17-én aknákat 
robbantottak fel, minek következ­
tében az Eriungsan és özungusan- 
erősségek oldalfedélzete elpusztult, 
öok orosz gépágyú használhatatlanná 
lett téve a mellvédeken.

Megfeneklett tengeri hajó.
B udapest, nov, 21. New-Yorkból 

táviratozzák: A Özicilián Prince nevű 
gőzös 2 12inápolyi, palermói, marseil- 
lei utassal a longbeacti mentőállo­
mástól egy mértföldnyire keletre 
Tüzsziget közelében megfeneklett. 
Egy vontatógőzös a baleset helyére 
érkezett, hogy megkísérelje a hajó­
nak elvontatását magas vízállással. 
A gőzös kedvező helyzetben van. A 
tenger csöndes.
Forrongás az olasz hadse­

regben.
B udapest, nov. 21. Rómából je­

lentik, hogy az utóbbi napokban több 
csapattesthez behívott tartalékosok 
közt mozgalom indult meg, hogy 
tiltakozó gyűlést tartsanak behívá­
suk ellen. A mozgalmat a legutolsó 
pillanatban sikerült elfojtani. Az eset 
óriási feltűnést kelt és a kormány 
tagjai megdöbbenéssel tárgyalják, 
hogy a szocialista tanok ily hatal­
mas mértékben nyomulnak a had 
seregbe.

Gyilkos házaspár.
B u dap est, nov. 21. Bécsből jelenti 

a telefonon: Passauban az ottani ta­
karékpénztár könyvvezetőjét Maas 
Ottót átvágott torokkal, holtan talál­
ták az ágyában. A tett elkövetésével 
egy Pfreinger nevű utazót és felesé­
gét gyanúsítják, akiket elfogtak Mün­
chenben.

B alesetek  g o n d a tla n sá g b ó l. A
szabadkai kir. törvényszék ma Szerda­
helyi öándor elnöklete alatt két olyan 
bünügygyel foglalkozott, amelyek 
gondatlanságból keletkeztek. Az egyik­
ben Bulyovcsics Márk a szt. györgyi 
templom harangozója a vádlott, a 
kinek gondatlansága folytán julius 
18-án Milodánovics Balázs 8 éves 
fiú a kéhmelet magasságú erkélyről 
lebukott és sebeibe belehalt. A má­
sik vádlott Kákonyi Istvánná aki a 
gyermekmenhelyből ápolás végett 
kiadott 1 éves lelencre nem gya­
korolván kellő felügyeletet, az ápoló­
nője távollétében lábát törte. Mind­
két vádlott bűnössége beigazolást 
nyervén, Bosnyák négyhavi fogházra, 
Kákonyiné pedig öt napi fogházra 
és 10 kor. pénzbüntetésre ítéltettek.

Szerkesztői üzenetek.
S. Z. Mától fogva szállító levéllel megy, 

de azért a:vasutnál vehető át. Ha » setleges 
intézkedés kellene, kérjük szives eljársát.

l EÁNY-VOJVODA.
Irta: Dugovich Imre. 73.

Kint az utcán még csak Jabelká­
rov katonáinak vad zaja hangzott, 
Tehetetlen dühükben a falak kapuit 
döngették a fegyveresek, de ered­
ménytelenül. Mikor azután bent már 
nem volt eílentállásra képes ember, 
a testőrparancsnok Jabelkárov fejét 
dárdára tűzve a palotát övező fal 
fölé emelte. Az udvarban elhangzott 
erre a második ágyudörrenés, a jel 
az általános támadásra. Tiz perccel 
később két ágyulövés döreje már az 
utcán rezegtette meg a házak falait, 
amit a kaput döngető fegyveresek 
halálorditása visszhangzott. Most már 
kinyitották a kapukat. Az utcára 
szögezett ágyú kartácsai elsöpörték 
Jabelkárov menekülő katonáit, aki­
ket a házakból kirohanó fegyvere­
sek handzsárjai, pisztolyaiknak go­
lyója fogadott. A menekülőket most 
már százan, ezeren üldözték, élükön 
Pazvanó testőrparancsnokával, aki 
Jabelkárov dárdára tűzött fejét tar­
totta magasra a félholdas lófark 
helyett.

Áz üldözöttek rémületes futása, az 
üldözők vad diadalüvöltése megbom­
lasztotta Jabelkárov utócsapatainak 
sorát, s mikor előrohant Jabelkárov 
fejével a parancsnok, a futók tömegé­
hez csatlakoztak fejtelenül a rémü­
let kiáltásával figyelmeztetve a fala­
kon kívül maradt csapatokat a me­
nekvésre.

Jabelkárov egész tábora menekült 
a Vitos alatt kanyarodó utón, nem 
sejtve, hogy a hajdúk ok puskáinak 
csövei elé rohannak. Másfél órai 
rohanás után a Vitos lábánál elterülő 
sürü erdőnél háromszáz puskagolyó 
süvöltött, az elől menekülő muzul 
mán sereg rendetlen tömege közé. 
Elől ismeretlen ellenség, hátul Paz­
vanó vérre szomjas fegyveresei, ha­
láljaj elől a félelem zaja hátul. A 
menekülők megálltak, nem tudva a

biztos halálba rohanjanak-e, vagy 
megadják magukat a gyűlölt üldö­
zőknek. A gondosan elhelyezett haj- 
dukok újra megtölthették fegyverei­
ket, nyugodtan célozhattak a megállt 
csapatra. A második háromszáz 
golyó pusztítására, mint a szétriasz­
tott farkas falka irányt változtatva 
menekültek az élve maradtak. Rádin 
csapatainak nem volt most már más 
dolga, mint Dobra csapatainak fegy­
verei elé űzni a menekülőket és ez 
sikerült is. A másnap hajnalpirjával 
a Zlidol völgy forrásainak, folyójának 
vérrel kevert pirossága vetekedett, a 
népszabadság hajnalpirjaiként.

Jabelkárov csapata elpusztult, s a 
jusztitók részéről a pusztítás alig 
íivánt emberáldozatot. Jabelkárov 
emberei közül csak kevesen mene- 
kedhettek, hogy hírül adják Gari- 
grádban a küsztendili pasa csúfos 
végét. A bolgár nép pedig lelkékbe 
véste Pazvanó és Jabelkárov pasák 
történetét, s a lelkek halhatatlansá­
gának tanujaképen él ez a történet 
ma is a nép ajkain.

Egy hét múlva a bolgár nép ural­
kodott Küsztendilben, Szófiában, Pi- 
rotban, a Balkán éjszaki hegylán­
cának völgyeiben, hegyein, Pazvanó 
nem háborgatta a nyílt szervezkedést. 
Szüksége volt a bolgár szabadságára 
melynek hajnalpirjában leikéinek vá­
gyai trónt láttak, lelkének sejtései 
védelmet kerestek.

Mire Jabelkárov végzetének hire 
Sztambulba megérkezett, akkora az, 
őszutó hólepelbe burkolta a szabad­
ságra ébredt^természetet mely.e lepel 
alatt békesebben szenderült pihenésre. 
Altató danája a szabadság érzete 
volt, melyet a félelmetes Krivecz 
(északi szél) sem tudott megfa­
gyasztani.

Folyt, köv.)

F ele lős szerk esztő  :
D U G O V I C H I M R E .

Laptulajdonosok: AZ A L A P Í T Ó

Szerkesztőségi és kiadóhivatali 
telefon sz á m : 6 2 .

5205/904. szám.

Hirdetmény,
Szabadka szab. kir. város tanácsa 

ezennel közhírré teszi, hogy a fane- 
müek, fűszer áruk, vasáruk, asztalos, 
bádogos, kádár, kárpitos, kefekötő, 
könyvkötő, köteles, lakatos, mázoló, 
nyerges, nyomdász, szíjgyártó és üve­
ges munkák szállítására 3 évi idő 
tartamra folyó évi november hó 29- 
én d. e. 9 órakor a gazdasági ügy­
osztályban nyilvános szóbeli árlejtés 
fog tartatni.

Az árlejtés alkalmával a következő 
óvadékok teendők le.

Fanemüeknél 600 kor.
A fűszer áruknál 500 99
Vasáruknál 1000 )}
Asztalos munkálatoknál 600 >9
Bádogos 5? „ 400
Kádár „ 200 ,9
Kárpitos 99 „ 200 9)
Kefekötő <99 „ 100 99
Könyvkötő n „ 200 99
Köteles 99 „ 200 >9
Lakatos 5) ,. 400 99
Mázoló 99 „ 400 99
Nyerges 99 „ 200 • •
Nyomdász „ 1000 >9
Üveges 99 „ 200 99
Az egyébb árlejtési feltételek a

hivatalos órák alatt a gazdasági ügy­
osztályban tekinthetők meg.

Kelt Szabadkán, 1904. évi nov. 
hó 20-án.

A v á r o s i ta n á cs.
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legjobb és biztos hatással 
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Köhögés <s rekedtség
ellen a híres

pemetefű n  n éz
(Ókorba,

CW Szabadkai CzuKorRa Gyárból

KIS HIRDETÉSEK.
Minden szó O f i l l é r  Vastag betűkből e  
f i l l é r .  Legkisebb hirdetés 3 0  f i l l é r .  
Apró hirdetések felvétetnek a kiadóhiva­
talban Batthyány-utca 3 sz. -  Apró hír 

delének előre fizetendők.

Zongora órákat iS T S U Í;
megrendelésre egy inteligens nő Cim a 
kiadóban.

tM é g  e d d ig  n e m  lé te z e tt !

cd

■a?

CO*05
két üléses butái 
egész olaj ten- 

gejii eladó. Cim a kiadóhivatalban.
Jó karbon levő

* & w <3gc b cr 7T »
* 2 &  ' (£®-N 0

Kihal piros Józsi
Orchcster hegedűje
W  eladó - W K
A hamisilatlan, tisztin Kezeit

W t t l
Valóságos gyógyszer!

N á th a , k ö h ö g és  vagy re k e d tség  
esetében negyedóránként egy kanál­
nyi mézet bevenni, egész biztosan 
hat. A méz élvezete a vérszegény­
séget is megszünteti.

Hamisítatlan, tisztán kezelt méz 
kapható magánál a termelőnél: I. kör  
U em -u tca  138. sz. a la tt i  K udich  
L a u r a -fé le  házban.

A

1

IÁ llőr/liÁ l ' ftló fiuk és lányok tanoncul 
•Jv HílZiUvl felvétetnek Deutsch Izidor, 
norinbergj diszniü és játékáruk üzletében, 
Szabadkán, Kossuth-utca. 51?

Lakás változás.ö"  H"n,burgetMária oki. szü- 
észnő, lakását VI. kör. Petőfi-utca idb. 
Illés Antal ur házába hely-zte át.

Gyakorlati oktatást r"‘n-cia és angol
nye.v en ad egy ur, ki a uyelveket az 
illető országokcan gyakorolta. Cim a ki­
adóhivatalban.

Könyvelőim 5' * “ gy”  Déme‘velezésben teljes já rtas­
sággal bir, állását változtatni óhajtja. Cim 
a ki;□adóhivatalban.

P én zk ö lcsö n
3 °o-05 Káptalani pónzt

4°/0-os törlesztéses kölcsönt földre és 
házra, — s z e m é ly i  h i t e l t  
köztisztviselők es katonatiszteknek  
10--! 5 évi amortizációra kieszközöl, 
bank- és magánadósságokat gyorsan 
és diszkréten convertál és min 
dennemü felvilágositáss. I készséggel 
--------------  szolgál ......... . ' — —-

HAJDÚÉI BERTALAN
bankká pviselö Szabadka (VII. Evdö-u. 42.)

Ugyanő'1 ház- és földre II. és 'II. há yre kölcsönök.

§

í  2F «J

$1

.1

&

Egy valódi horgonyjárásu rém. óra,
36 óráig jár egy felhúzásra, v ilá g itó ‘S j  

email számláppá! 3  fr t 80  kr., egy »  F 
kinai ez„st lánc 8 0  kr., egy valódi §  J 
magyar állású tajték pipa I frt 4 0  w •
kr. 5 évi jótállással. Mind a három
tárgy együtt véve 5 fr t 5 0  kr. »  \

nnstaknltftÁnnal Anviiff ??• fpostaköltséggel együtt.

Meg nem tetszés esetén a pénz visszakülde’Ik.
Elvem nagy forgalom  csekély  haszon. ®ex?

MZÉTKÜIDÉ8I RAKTÁR: c

K O R M O S  B É L A
mtlórás és ékszerész

BUDAPEST, VII., István-ut 28 . sz.

o  —
©

í.F
Cú* \
a t a /

M inden  óra

2 évi jótállás mellett.
Vidéki javítások pontosan esz-

Kra)<zSr közöltéinek. V ö jc z ir
KORMOS BÉLA m üórás BUDAPEST, V I I . ,  I s t í ln - Q t  28 .

» ■»

C im b a lo m  isko la
2  ===== öntanulóidra. = =  0 0
a Minden cimbalom kedvelő meg- A
Ov  tanulhat magányosan tanito nel- a 

kül cimbalmozni a KOVACS-féle 7 
0 legújabb cimbalom iskolából. v
0 Az iskola tartalma: 10 lecke, 10 
0 rajzzal, 50 legújabb magyar 
A nótával. Az iskola ára 10 kor. 
a Kapható KOVÁCS JÁNOS oki.
▼ cimbalomtanárnál,— Budapest, * 
0 E rzsébet-köret 5. szán,.

Figyelemreméltó!
• j !  UJJ Ujj

Vadásztársaságok részire
Hogy Barack-szesz 

Barack-créme 
Barack-cognac gyárunk 

különlegességei , rendkívüli finom 
zamatos italnemüek ismertebbé vál­
janak, elhatároztuk, hogy 
50 drb */Io li ere> üvegekben K. 22 — 

2/io > > K. 35.—-50
ingyen láda, ingyen csomagolás bár­
mely Máv. vonalon fekvő állomásra 
bér mentve szállítjuk.

Szives próbarendelést kérliuk !

T iz e n ö t  m illió  k o r o n a  n y e re m é n y t  f iz e t te m  ki rö v id  id ő n  b e lü l, k ö z te  k ö v e tk e z ő  f ő n y e r e m é n y e k e t :

A nagy jutámat 6 0 0 . 0 0 0  korona értékben 62551 számra
4 0 0 0 0 0 k o ro n a 1 1 1 1 9 .  sz á m r a 1 OOOOO k o r o n a  9 7 2 6 3 .  sz á m r a

4 0 0 0 0 0 2 8 9 1 6 . 3 0 0 0 0 „ 3 8 6 9 1 .

4 0 0 0 0 0 J J 3 3 4 6 4 . 1 OOOOO „ 4 2 7 5 8 .
7 0 0 0 0 > > 6 0 9 1 2 . 1 OOOOO ,, 4 9 8 7 8 .
ÖOOOO J ’ 1 7 3 5 7 . 1 OOOOO „ 8 7 9 9 1 .

ÖOOOO k o ro n a  7 8 8 6 3 .  s z á m r a  

ÖOOOO 8 2 5 2 8 . 5 5
3 0 0 0 0
3 0 0 0 0 J,

6 9 2 0
9 0 9 6 4 .

A XV. m a g y a r  k ir. s z a b .  o s z tá ly s o r s já té k b a n  ú jb ó l 1 1 0 . 0 0 0  s o r s j e g y  3 5 . 0 0  n y e r e i i i é u y i iy e l  
s o r s o l ta t ik  ki, k ö z te  a z  e s e t le g e s

E g y  m i l l i ó  k o r o n a  é r té k ű  fő n y e r e m é n y
M in d e n  m á s o d ik  s o r s j e g y  n y e r .

Az I. o s z tá ly  h ú z á s a  m á r  1 9 0 4 .  n o v e m b e r  L x ó  £ 2 4 t - é x i  é s  2 5 - á n .

Sorsjegy-árak f é l
1 . 5 0  k o r o n a

A s o r s je g y e k  s z é tk ü ld é s e  e lő z e te s  f iz e té s  v ag y  u tá n v é t  e l le n é b e n  tö r té n ik . H iv a ta lo s  te r v e k  in g y e n .
P o s ta b e f iz e té s i  la p o k  a z  ö s s z e g e k  p o s t a d i jm e n te s b e k ü ld é s é r e  d íj ta la n u l á lln a k  ü g y fe le im  r e n d e lk e z é ­

s é re .  —  A m e g r e n d e lé s e k e t  le h e tő le g  a z o n n a l  k é re m .

4 E D IC K E Magyarország legnagyobb 
szerencse-gyűjtőd*j«

) -La. os-iita

i f ' J .1. | un'twnmdÁiéban Szabadkan.




